Série AW10
LUMINÁRIA  CONVENCIONAL PARA ATMOSFERAS EXPLOSIVAS E
ÁREAS INDUSTRIAIS
Corpo em alumínio
fundido copper free
Lâmpadas mista, PL e
LED

(1) Classe de temperatura em função da potência instalada (vide tabelas).
(2) W: Adequado para ambiente salino com uso de parafusos externos em aço inox 316 (a pedido).
Especificação Técnica
Código
Lâmpada Classe de
Temperatura Soquete Entrada
Dimensões (mm) Peso
(Kg)Tipo Potência (W) Dim. Max.(mm) A B
AW10/2NT160
Mista
160
235x120
T4 / T135°C E27
3/4”
420 220 4,9
AW10/3NT250 250 T3 / T200°C E40
AW10/1NP023
PL
23 (Twister) 130x65 T5 / T100°C
E27
290 150 2,1
AW10/2NP023 23
235x120 T6 / T85°C
420
220
4,9
AW10/2NP065 65
AW10/3NP023 23
E40 420 4,9
AW10/3NP065 65
AW10/1NL015
LED
15 130x65 T5 / T100°C
E27
290 150 2,1
AW10/2NL040
40 235x120 T6 / T85°C 420 220 4,9
AW10/3NL040 E40
Pendente - Uma entrada rosqueada
B
A
Código
Lâmpada Classe de
Temperatura Soquete Entrada
Dimensões (mm) Peso
(Kg)Tipo Potência (W) Dim. Max.(mm) A B
AW15/2NT160
Mista
160
235x120
T4 / T135°C E27
3/4”
405 220 5,0
AW15/3NT250 250 T3 / T200°C E40
AW15/1NP023
PL
23 (Twister) 130x65 T5 / T100°C
E27
275 150 2,3
AW15/2NP023 23
235x120 T6 / T85°C 405 220 5,0
AW15/2NP065 65
AW15/3NP023 23
E40
AW15/3NP065 65
AW15/1NL015
LED
15 130x65 T5 / T100°C
E27

(2) W: Adequado para ambiente salino com uso de parafusos externos em aço inox 316 (a pedido).
Código
Lâmpada Classe de
Temperatura Soquete Entrada
Dimensões (mm) Peso
(Kg)Tipo Potência (W) Dim. Max.(mm) A B
AW10/2P30NT160
Mista
160
235x120
T4 / T135ºC E27
1.
1/
2”
425 480 5,75
AW10/3P30NT250 250 T3 / T200ºC E40
AW10/1P30NP023
PL
23 (Twister) 130x65 T5 / T100ºC
E27
300 385 2,95
AW10/2P30NP023 23
235x120 T6 / T85ºC 425 480
5,75
AW10/2P30NP065 65
AW10/3P30NP023 23
E40 5,75
AW10/3P30NP065 65
AW10/1P30NL015
LED
15 130x65 T5 / T100ºC
E27

Arandela 90º - Quatro entradas rosqueadas
B
A
Código
Lâmpada Classe de
Temperatura Soquete Entrada
Dimensões (mm) Peso
(Kg)Tipo Potência (W) Dim. Max.(mm) A B
AW17/2NT160
Mista
160
235x120
T4 / T135ºC E27
3/4”
460 320 5,60
AW17/3NT250 250 T3 / T200ºC E40
AW17/1NP023
PL
23 (Twister) 130x65 T5 / T100ºC
E27
320 285 2,8
AW17/2NP023 23
235x120 T6 / T85ºC 460 320 5,60
AW17/2NP065 65
AW17/3NP023 23
E40
AW17/3NP065 65
AW17/1NL015
LED
15 130x65 T5 / T100ºC
E27
320 285 2,8
AW17/2NL040
40 235x120 T6 / T85ºC 460 320 5,6
AW17/3NL040 E40
Código
Lâmpada Classe de
Temperatura Soquete Entrada
Dimensões (mm) Peso
(Kg)Tipo Potência (W) Dim. Max.(mm) A B
AW16/3NT250 Mista 250 235x120 T3 / T200°C E40
3/4”
380 410 5,5
AW16/1NP023
PL
23 (Twister) 130x65 T5 / T100°C E27 270 295 2,7
AW16/2NP023 23
235x120 T6 / T85°C
E27
380 410 5,5
AW16/2NP065 65
AW16/3NP023 23
E40
AW16/3NP065 65
AW16/1NL015
LED
15 130x65 T5 / T100°C
E27

ce
/In
fo
Alpha Equipamentos Elétricos Ltda.
90
Série AW10
Luminária convencional para atmosferas explosivas e áreas industriais
Lâmpada Mista, PL e LED – Ex d Zona 1 e 2 IIB T(1) Gb | Ex tb Zonas 21 e 22 IIIC T(1) Db | IP66 / IP66W(2)
Especificação Técnica
Notas:
(1) Classe de temperatura em função da potência instalada (vide tabelas).
(2) W: Adequado para ambiente salino com uso de parafusos externos em aço inox 316 (a pedido).
Obs.: Para refletores ver tabela. Para fornecimento do refletor em conjunto com a luminária acrescentar ao código o simbolo “+” e o código do
refletor.
          Exemplo: AW10/2NT160+ AOW20ACZ Luminária tipo pendente, lâmpada Mista de 160W e refletor tipo médio em alumínio pintado
eletrostático nas cores: interno branco e externa cinza.
Código
Lâmpada Classe de
Temperatura Soquete Entrada
Dimensões (mm) Peso
(Kg)Tipo Potência (W) Dim. Max.(mm) A B
AW10/2P90NT160
Mista
160
235x120
T4 / T135°C E27
1.
1/
2”
485 405 6,05
AW10/3P90NT250 250 T3 / T200°C E40
AW10/1P90NP023
PL
23 (Twister) 130x65 T5 / T100°C
E27
345 380 3,45
AW10/2P90NP023 23
235x120 T6 / T85°C 485 405 6,05
AW10/2P90NP065 65
AW10/3P90NP023 23
E40
AW10/3P90NP065 65
AW10/1P90NL015
LED
15 130x65 T5 / T100°C
E27